
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino.  Responsabile Procedimento: MARTINETTI MAURIZIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO PATRIMONIO 
N. 56 DEL 18/05/2017  

OGGETTO: 

FORNITURA SCATOLE PER ARCHIVIO, PENNE DA UFFICIO E CARTELLINE - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ETHICA S.C.A.R.L. ATTRAVERSO IL RICORSO AL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - CIG 
Z701EA9504           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10/2013 del 10/06/2013 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile dei servizi relativi al Demanio e Patrimonio, Edilizia Privata e Demanio 

Lacuale, Sportello Unico Edilizia; 

Dato atto che è necessario provvedere all’acquisto di materiale di cancelleria ad uso degli uffici 

comunali per l’anno 2017, in particolare scatole per archivio, penne da ufficio e cartelline; 

Visti 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 

della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs   

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- il punto 3.3.3 delle Linee Guida n.4 approvate dall’ANAC per le “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” secondo le quali l’onere 

motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza può 

essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa di almeno due preventivi; 

Considerato che a seguito del confronto tra i prezzi del catalogo 2017 della ditta Viking e i prezzi 

applicati ditta Ethica S.C.A.R.L. per i medesimi prodotti di cui necessita l’Amministrazione si è 

riscontrata una maggior convenienza in favore di quest’ultima;  

Ritenuto pertanto di procedere attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MePA) 

all’affidamento della fornitura ditta Ethica Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino.  Responsabile Procedimento: MARTINETTI MAURIZIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

legale a Scandicci (FI) in Via G. Donizetti, n. 52,  P.IVA 06277330483 per un costo complessivo di 

€ 182,23 oltre IVA 22%; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire la continuità dei servizi erogati 

dall’ente e l’archiviazione documentale; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di materiale di cancelleria, scatole per archivio, penne da ufficio 

e cartelline; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene tramite 

piattaforma Mepa; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del DLgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del DLgs citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo dei lavori da affidare; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. Z701EA9504; 

- la copertura contabile è assicurata da opportuni stanziamenti finanziati con fondi propri di 

bilancio; 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta Ethica S.C.A.R.L. a seguito della verifica secondo la 

procedura Durc On Line (Protocollo INAIL_6503693 - Scadenza validità 23/06/2017); 

Visti gli articoli 107, 183 e 184 del DLgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

DETERMINA 

1) Di affidare alla ditta Ethica Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede legale 

a Scandicci (FI) in Via G. Donizetti, n. 52, P.IVA 06277330483, la fornitura di cancelleria 

meglio descritta in premessa, attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MePA) 

per una spesa pari ad € 182,23 oltre IVA 22 % per € 40,09 così per complessive € 222,32; 

2) Di impegnare l’importo di € 222,32 nell’apposito capitolo 1043, Missione 1, Titolo 1, 

Programma 11, Macroaggregato 103, del Bilancio 2017/2019;  

3) di dare atto che per la selezione del fornitore e per l’ordinativo si è proceduto con il ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione - MePA; 

4) di autorizzare il Responsabile Finanziario all’emissione di mandato di pagamento per 

l’eseguita fornitura, a seguito di visto di regolarità per la liquidazione, apposto dal 

Responsabile del Servizio interessato. 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Patrimonio 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Geom. Martinetti Maurizio 


